



86634.2023.11.17

Conf. Dr. Lucian Vesalon

Departamentul de Științe Politice

Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării

Scrisoare de motivare pentru depunerea candidaturii pentru poziția de membru în

Consiliul Facultății

Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării

Subsemnatul, conf.dr. Lucian Vesalon, cadru didactic titular al Departamentului de Științe Politice, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, prin prezenta îmi depun candidatura pentru poziția de membru în Consiliul Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării. Motivez candidatura astfel:

Sunt cadru didactic al Departamentului de Științe Politice din 1999, chiar de la înființarea acestui departament. Am participat la dezvoltarea departamentului, la consolidarea specializărilor sale și la conturarea principalelor sale direcții de cercetare. Am contribuit de asemenea la dezvoltarea Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării și a programelor sale de studii și de cercetare, cunoscând astfel și provocările care au marcat

deopotrivă evoluția departamentului și a facultății. De asemenea, consider că sunt familiarizat cu problemele administrative și academice ale facultății, fiind implicat în eforturile anterioare de construcție instituțională a Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării. Cunoscând problemele și prioritățile facultății și considerând că dețin experiența și preocuparea necesare pentru a sprijini evoluția acesteia, am ales să candidez pentru poziția de membru în Consiliul Facultății.

În eventualitatea obținerii mandatului, prioritățile mele vor fi următoarele: consolidarea specializărilor facultății, inclusiv prin identificarea și sprijinirea acțiunilor care vizează reducerea abandonului universitar, sprijinirea specializărilor care au imediată nevoie de îmbunătățirea atractivității pentru viitorii studenți, diversificarea ofertei de cursuri din domeniul disciplinelor de specialitate, precum și a disciplinelor transversale, diversificarea ofertelor de practică de specialitate și a stagiilor Erasmus de pentru studenți, reprezentarea diversității opiniilor și intereselor membrilor facultății în consiliul Facultății.




Conf.Dr. Luția Vesalon



Timișoara

15.11.2023

PERSONAL INFORMATION Lucian Vesalon

-  West University Timișoara, Bv. V. Pârvan, 4, Timișoara, 300223, Romania
-  +40256592132
-  lucian.vesalon@e-uvt.ro

WORK EXPERIENCE

- (2017 - 2023) **Reader in Political Studies**
West University Timișoara, Romania
Department of Political Science

- (2007 - 2017) **Lecturer in Political Studies**
West University Timișoara, Romania
Department of Political Science

- (2005 - 2007) **Research Assistant (Environmental Studies)**
York University, Toronto, Canada
Faculty of Environmental Studies

- (2006 – 2007) **Teaching Assistant (Environmental Studies / Development Studies)**
York University, Toronto, Canada
Faculty of Environmental Studies

- (2001 - 2005) **Teaching Assistant (Asistent)**
West University Timișoara, Romania
Department of Political Science

- (1999-2001) **Teaching Assistant (Preparator)**
West University Timișoara, Romania
Department of Political Science

EDUCATION AND TRAINING

PhD in Philosophy

Babeş-Bolyai University (ABD) / West University Timișoara

Masters in Environmental Studies

York University, Toronto, Canada

MPhil in Philosophy of Science

West University Timișoara

BA in Philosophy

West University Timișoara

PERSONAL SKILLS

Mother tongue(s) Romanian

Other language(s)

	UNDERSTANDING		SPEAKING		WRITING
	Listening	Reading	Spoken interaction	Spoken production	
English	C2	C2	C1	C1	C2
	Replace with name of language certificate. Enter level if known.				
French	B2	B2	A2	A2	A2
	Replace with name of language certificate. Enter level if known.				

Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user
Common European Framework of Reference for Languages

Research interests Political ecology. Development politics. Political ideologies and discourse analysis.

Teaching experience – Courses

- Theories of International Development* (2010-2023)
- Political ideologies* (2011-2023)
- Globalism and globalization* (2009-2023)
- Political Philosophy* (2002-2005, 2007-2011)
- Discourse Analysis* (2004-2005; 2007-2014)
- History of Political Ideas* (2007-2023)

Teaching experience - Seminars

- Theories and Strategies of International Development (2010-2023)
- Methodology of Dissertation Writing (2020-2023)
- Global justice and humanitarian internationalism (2006-2007, York Univ.)
- Foundations of environmental politics (2006-2007, York Univ.)
- Democratic Theory (2002-2005)
- History of Political Ideas (1999-2005, 2007-2008)
- Comparative Politics (2002-2003)

Organisational / managerial skills

- Program director*
Masters in International Development Studies / International Development and Management of Global Affairs at West University of Timișoara, 2010-2023
- Editor* of the 2009-2015 issues of the academic journal *Political Studies Forum*, published at West University Press
- Co-editor and translation from English of *The Vocabulary for Plural Societies*, Polirom, 2004 (*Vocabular pentru societăți plurale / A pluralis tarsadalmak szotara*, (coord. G. Coltescu), Polirom, 2005 – bilingual edition - Romanian and Hungarian).
- Organizer of academic events
 - The International Symposium *Ideologies, values and political behaviors in Central and Eastern Europe*, West University of Timișoara (2008-2011)
 - Summerschool in Development Studies “Gender and development: the feminization of poverty and development policies in Romania”, 23-26 June 2011, Poiana Marului, Romania
 - Summerschool in Development Studies, *Strategii de eradicare a sărăciei în comunitățile rurale*, 29 mai - 2 iunie 2012, Poiana Marului, Romania

Other skills ▪ Landscape and Documentary Photography

Driving licence ▪ B

ADDITIONAL INFORMATION

Selected Publications

Peer-reviewed articles

- Vesalon, L. and Anghel, R. G. The 'European Yellowstone': entrepreneurs of the wilderness and transnational elites in the Romanian Carpathians. *Antipode*, 1-21.
 [IF in 2022: 5]
 DOI: <https://doi.org/10.1111/anti.13002>
- Anghel, R. G., Vesalon, L. and Toma, S. (2023). Romania's agricultural workers. Return mobilities and modes of food production. *International Migration*, 1-12.
 [IF in 2022: 1.9]
 DOI: 10.1111/imig.13190
- Popescu, L. & Vesalon, L. (2023). "They all are the red plague": anti-communism and the Romanian radical right populists. *East European Politics*, . 39:1, 150-169
 [DOI: 10.1080/21599165.2022.2086862]
 [WOS:000811111800001]
 [IF in 2021: 3.000]
- Vesalon, L. & Botgros, V. (2022). 'The world's shortest highway': Entrepreneurial populism and the making of a personal campaign. *European Journal of Cultural Studies*, 25(1), 292–309.
 [DOI:10.1177/13675494211062248]
 [WOS:000747964400001]
 [IF in 2021: 1.520]
- Vesalon, L. & Nițu, C. (2021). The post-socialist school camp: a story of dereliction at Bogda, Romania. *Landscape Research*, 1-13.
 [DOI: 10.1080/01426397.2020.1871471]
 [WOS:000614828100001]
 [IF in 2021: 1.701]
- Vesalon, L. (2020). Laclau, dependentistas and Eastern Europe. *Journal of Contemporary European Studies*, 29(1), 99-111.
 [DOI: 10.1080/14782804.2020.1823341]
 [WOS:000570787900001]
 [IF in 2020: 1.355]
- Vesalon, L., & Crețan, R. (2019). " Little Vienna" or" European avant-garde city"? Branding narratives in a Romanian city. *Journal of Urban & Regional Analysis*, 11(1).
 [DOI: 10.37043/JURA.2019.11.1.2]
 [WOS:000473315700002]
 [Web of Science Emerging Sources; Indexat: Scopus, Ebsco, Proquest, Doaj, Index Copernicus, Ulrichsweb]
- Crețan, R. & Vesalon, L. (2017). The political economy of hydropower in the communist space: Iron Gates revisited. *Tijdschrift voor economische en sociale geografie*, 108(5), 688-701.
 [DOI: 10.1111/tesg.12247]
 [WOS:000413897200011]
 [IF in 2017: 0.653]
- Vesalon, L. & Crețan, R. (2015). 'We are not the Wild West': anti-fracking protests in Romania. *Environmental Politics*, 24(2), 288-307.
 [DOI: 10.1080/09644016.2014.1000639]
 [WOS:000352846900007]
 [IF in 2015: 2.164]
- Crețan, R., Kun, P. & Vesalon, L. (2014) From Carasovan to Croat: The 'Ethnic Enigma' of a (Re)Invented Identity in Romania. *Journal of Balkan and Near Eastern Studies*. 16(4), 437-458.
 [DOI: 10.1080/19448953.2014.943936]
 [WOS:000344246200004]
 [IF in 2014: 0.312]
- Vesalon, L. & Crețan, R. (2013) "Cyanide kills!": Environmental movements and the construction of environmental risk at Roșia Montană, Romania. *Area*. 45(4), 443–451.
 [DOI: 10.1111/area.12049]
 [WOS:000330040000009]
 [IF in 2013: 1.466]

Vesalon, L. & Crețan, R. (2013). Mono-industrialism and the struggle for alternative development: the case of the Roșia Montană gold-mining project. *Tijdschrift voor economische en sociale geografie*, 104(5), 539–555.
 [DOI:10.1111/tesg.12035]
 [WOS:000330251900002]
 [IF în 2013: 1.012]

Vesalon, L. & Crețan, R. (2012). Development-Induced Displacement in Romania: the Case of Roșia Montană Mining Project. *Journal of Urban and Regional Analysis*, 4(1), 63-75.
 [Indexat: Scopus, Ebsco, Proquest, Doaj, Index Copernicus, Ulrichsweb]

Desfor, G. & Vesalon, L. (2008). Urban Expansion and Industrial Nature: A Political Ecology of Toronto's Port Industrial District. *International Journal of Urban and Regional Research*, 32 (3), 586-603.
 [DOI: 10.1111/j.1468-2427.2008.00806.x]
 [WOS:000259150100004]
 [IF în 2008: 1.299]

Books

Vesalon, L. (2023). *Modernizarea continuă: modele ale dezvoltării internaționale*. București: Editura Tritonic.

Book chapters

Vesalon, L. (2017). *Ecologia politică a postcomunismului*. Timișoara: Editura Universității de Vest. / (2023). *Ecologia politică a postcomunismului*. Ediția a II-a. București: Editura Tritonic.

Vesalon, L. (2016). Social democracy in Romania. In Schmidt, I. (Ed), *The Three Worlds of Social Democracy. A Global View from the Heartlands to the Periphery*. London: Pluto Press, pp. 146-164.

Desfor, G., Vesalon, L. & Laidley, J. (2011). Establishing the Toronto Harbour Commission and Its 1912 Waterfront Development Plan, In Gene Desfor and Jennefer Laidley (Editors), *Reshaping Toronto's Waterfront*, University of Toronto Press, Toronto, Buffalo and London, pp. 49-74.

Research reports

(2010) *Populism și neoliberalism în discursul modernizării statului [Populism and neoliberalism in the discourse of state modernization]*, In Sergiu Gherghina and Sergiu Mișcoiu (Editori), *Partide și personalități populiste în România postcomunistă [Populist parties and leaders in Post-communist Romania]*, Editura Institutul European, Iași, pp. 191-232. [in Romanian]

Other publications

(2021) The Migration – Development nexus: an overview. În cadrul proiectului PN-III-P4-ID-PCE-2020-0338, Titlu: Migrația de întoarcere în IT și agricultură. Adaptare, inovare și remiteri sociale.

(2021). The relevance of the migration-development debate for Eastern Europe. În cadrul proiectului PN-III-P4-ID-PCE-2020-0338, Titlu: Migrația de întoarcere în IT și agricultură. Adaptare, inovare și remiteri sociale.

(2022) Ecologia politică a orașelor carantinate [The political ecology of quarantined cities]. Text and podcast in *Antropedia*, Sfertul academic, available at: antropedia.com/sfertulacademic/ [in Romanian]

(2020) Ecologia politică a periferiilor Europei [The Political ecology of Europe's peripheries. In Romanian]. Text and podcast în *Antropedia*, Sfertul academic, available at: antropedia.com/sfertulacademic/ [in Romanian]

Declarație,

Subsemnatul, Vesalon Lucian, conferențiar în cadrul Departamentului de Științe Politice, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, Universitatea de Vest din Timișoara, declar pe propria răspundere că nu am fost lucrător sau colaborator al securității.

17.11.2023

Conf.Dr. Vesalon Lucian

